
MUNICIPIO DE QUIXADA 
QUIXADÁ-CE 

ATA DE SESSÃO - ADJUDICAÇÃO - Parte 1 de 1 

PREGÃO ELETRÔNICO N°  16.010/2023 
Processo Administrativo N°  16.010/2023 

Tipo: REGISTRO DE PREÇO 
PREGOEIRO: JOSÉ IVAN DE PAIVA JÚNIOR 

Data de Publicação: 28/12/2023 08:09:11 

MOVIMENTOS DO PROCESSO 
04/01/2024 14:45:54 MENSAGEM PREGOEIRO 
O arquivo PUBLICAÇÕES - AVISO DE LICITAÇÃO.pdf foi adicionado ao processo. 
10/01/2024 09:24:05 CADASTRO DE PROPOSTA AFAGU SERVIÇOS LTDA 

151011202413:46:19 CADASTRO DE PROPOSTA FUNERARIA NOSSA SENHORA DA BOA VIAGEM LTDA 

i5/0112024 14:39:24 ALTERAÇÃO DE PROPOSTA FUNERÁRIA NOSSA SENHORA DA BOA VIAGEM LTDA 

161011202414:15:40 ALTERAÇAO DE PROPOSTA AFAGU SERVIÇOS LTDA 

181011202409:02:21 MENSAGEM PREGOEIRO 
Bom dia, Senhores licitantes. Estamos iniciando a sessão pública do Pregão Eletrônico n.° 16.010/2023-PERP, promovido pela 
Secretaria de Assistência Social do município de Quixadá-CE.  
18/01/2024 09:02:32 MENSAGEM PREGOEIRO 
Antes de abrir o lote para lances, peço a atenção de todos para alguns breves avisos a respeito da presente licitação.  
18/01/2024 09:02:40 MENSAGEM PREGOEIRO 
É importante deixar bem claro que são de responsabilidade do licitante todas as transações efetuadas em seu nome, especialmente 
o cadastramento de propostas e o oferecimento de lances, ainda que o acesso ao sistema seja realizado por terceiros. 
18/01/2024 09:02:48 MENSAGEM PREGOEIRO 
Na presente licitação, será adotado o modo de disputa aberto", cujo procedimento operacional está previsto no art. 32 e parágrafos 
do decreto n.° 10.024/2019.  
18/01/2024 09:02:55 MENSAGEM PREGOEIRO 
Após a etapa de lances, o pregoeiro poderá realizar diligência, com fundamento no art. 43, §31, da Lei n.° 8.666/93, destinada a 
esclarecer ou complementar informações sobre os documentos já enviados no momento do cadastramento da proposta.  
18/01/2024 09:03:03 MENSAGEM PREGOEIRO 
Nos termos do art. 49, inciso V, do Decreto Federal n.° 10.024/19, o fornecedor que não mantiver sua proposta poderá ficar impedido 
de licitar e contratar com a Administração Pública pelo prazo de até 5 (cinco) anos, razão pela qual os licitantes devem formular seus 
lances com responsabilidade. 

r181011202409:03:17 MENSAGEM PREGOEIRO 

A exclusão de lance pelo pregoeiro durante a fase competitiva é medida excepcional e somente será promovida quando houver 
fortes indícios acerca da inexequibilidade do preço.  
18/01/2024 09:03:30 MENSAGEM PREGOEIRO 
Após a fase competitiva, será realizada a convocação da empresa para apresentação de anexo contendo a proposta ajustada ao 
lance vencedor, conforme prazo e condições estabelecidas no instrumento convocatório.  
18/01/2024 09:03:40 MENSAGEM PREGOEIRO 
As eventuais suspensões da sessão pública serão comunicadas no sistema (chat), com indicação da data e horário para a sua 
retomada, assegurando a todos condições de acompanhar os atos praticados durante a licitação.  
18/01/2024 09:03:51 MENSAGEM PREGOEIRO 
Vamos dar início à sessão de disputa de preços. 
18/01/2024 09:20:09 MENSAGEM PREGOEIRO 
Atenção senhores licitantes, estamos iniciando a análise dos documentos de habilitação dos arrematantes, conforme edital.  
18/01/2024 09:34:39 MENSAGEM PREGOEIRO 
Senhores licitantes, informo que a empresa MARIA DAS GRAÇAS SOARES FELICIO ME apresentou proposta de preços eletrônica 
conforme as condições fixadas no edital e comprovou o atendimento às condições de habilitação presentes no edital. Sendo assim, 
farei neste momento a aceitação da proposta e a habilitação do licitante no sistema. Ato contínuo será aberto o prazo de 15 (quinze) 
minutos para registro de intenção recursal. 
18/01/2024 09:50:24 MENSAGEM PREGOEIRO 
Atenção Senhores licitantes arrematantes/habilitados MARIA DAS GRAÇAS SOARES FELICIO ME nos lotes 1 e 2. Solicito o envio 
no prazo de até 24 (vinte e quatro) horas, conforme instrumento convocatório, da proposta de preços adequada ao seu último lance, 
na plataforma da licitação na opção: documentos complementares pós-disputa, sob pena de desclassificação. 

Gerado em: 22/01/2024 15:17:05 	 1 de 5 

\ 



-13 

rubrki 	
hj 

NJCFÍAÇÀ 

MUNICIPIO DE QUIXADA 
QUIXADÁ-CE 

18/01/2024 09:58:50 MENSAGEM PREGOEIRO 

O participante MARIA DAS GRAÇAS SOARES FELICIO ME adicionou o arquivo e2c3a00af20242c8a1 b31846376ec1a0.pdf aos 

documentos complementares. 
18/01/2024 15:29:40 MENSAGEM PREGOEIRO 

O participante MARIA DAS GRAÇAS SOARES FELICIO ME adicionou o arquivo a93415edc8e14145804561db378d65b2.pdf aos 
documentos complementares. 
22/01/2024 13:52:15 MENSAGEM PREGOEIRO 

O participante MARIA DAS GRAÇAS SOARES FELICIO ME adicionou o arquivo f5291612e486455ba41b36f2effd6cfa.pdf aos 
documentos complementares. 	- 

LOTE 1 -ADJUDICADO 
LOTE 1 - DESTINADO A AMPLA PARTICIPAÇÃO 

VALORES UNITÁRIOS FINAIS 

tem: 1 	Unidade: Serviço 
	

Marca: URMINAS 	 Modelo: 

Descrição: SERVIÇO FUNERÁRIO PADRÃO ADULTO —Auxílio Funeral: UMA (01) Urna (medindo 1,90 de comprimento por 0,65 de 
largura em caixa 100% madeira, com 06 alças, forro em tecido, tampo em madeira com Duratex e 04 chaves de metal), velório, 
sepultamento e serviços pertinentes a arrumação do corpo. 
Quantidade: 150 	 Valor Unit.: 2.100,00 	 Valor Total: 315.000,00 

Item: 2 	Unidade: Serviço 	 Marca: URMINAS 	 Modelo: 

Descrição: SERVIÇO FUNERÁRIO PADRÃO INFANTIL -Auxílio Funeral: UMA (01) Urna (medindo 0,60 a 1,20 de comprimento e 
0,65 de largura em caixa 100% madeira, com 06 alças, forro em tecido, tampo em madeira com Duratex e 04 chaves de metal), 
velório, sepultamento e serviços pertinentes a arrumação do corpo. 
Quantidade: 60 	 Valor Unit.: 785,00 	 Valor Total: 47.100,00 

Item: 3 	Unidade: Serviço 	 Marca: FLORA FOGAÇA 	 Modelo: 

Descrição: SERVIÇO DE AUXILIO FUNERAL - UMA (01) COROA DE FLORES - com as seguintes especificações: aro vazado de 
esponja floral, monsenhor, botões de rosa, flor de acabamento, folhagens, faixa branca e letras douradas para homenagens 
póstumas. 
Quantidade: 210 	 Valor Unit.: 314,00 	 Valor Total: 65.940,00 

Item: 4 	Unidade: Serviço 	 Marca: FLORA FOGAÇA 	 Modelo: 

Descrição: SERVIÇO DE AUXILIO FUNERAL - PRODUÇÃO DE DOIS (02) ARRANJOS FLORAIS - com as seguintes 
especificações: com faixa embalado em papel celofane retangular, faixa branca, monsenhor, margaridas, folhagens e flores de 
acabamento, letras douradas para homenagens póstumas. 
Quantidade: 210 	 Valor Unit.: 185,50 	 Valor Total: 38.955,00 

Item: 5 	Unidade: Km 	 Marca: PRÓPRIA 	 Modelo: 

Descrição: SERVIÇO DE AUXILIO FUNERAL - TRANSLADO. Transporte por Km rodado. permitir a prestação de serviço para 
transporte do corpo do Necrotério (IML) /Hospital para o local do velório; Permitir o translado intermunicipal, interestadual; com trajeto 
a ser definido pela contratante. 
Quantidade: 22.500 	 Valor Unit.: 4,51 

 

Valor Total: 101.475,00 

     

CLASSIFICAÇÃO 

Razão Social 	 Num Documento 
	

Oferta Inicial 	Oferta Final 	Dif.(%) 	ME 

1 FUNERARIA NOSSA SENHORA DA BOA 101 14.676.403/0001-60 638.858,40 	568.470,00 	 Sim 

2 AFAGU SERVIÇOS LTDA 
	

052 07.652.216/0001-80 638.858,40 	638.850,00 	12,38 	Não 

DESCLASSIFICADOS 

Razão Social 	 Num Documento Oferta Inicial 	Oferta Final 	Dif.(%) 	ME 

    

INABILITADOS 

Razão Social 	 Num Documento 
	

Oferta Inicial 	Oferta Final 	Dif.(%) 	ME 

MOVIMENTOS DO LOTE 

28/12/2023 08:09:11 PUBLICADO 

29/12/2023 08:00:00 RECEPÇÃO DE PROPOSTAS 

18/01/2024 08:00:00 ANÁLISE DE PROPOSTAS 

18/01/2024 09:04:24 DISPUTA 

Gerado em: 22/01/2024 15:17:05 	 2 de 5 



ubric 	
r-',j 

\coWI3s\OE 1 
'ucirçÀ,/ 

MUNICIPIO DE QUIXADA 
QUIXADÁ-CE 

18/01/2024 09:04:24 LANCE FUNERÁRIA NOSSA SENHORA DA BOA VIAGEM LTDA (PARTICIPANTE 638.858,40 

638.858,40 18/01/2024 09:04:24 LANCE AFAGU SERVIÇOS LTDA (PARTICIPANTE 052) 

18/01/2024 09:05:57 LANCE AFAGU SERVIÇOS LTDA (PARTICIPANTE 052) 638.858,00 

18/01/2024 09:08:55 LANCE FUNERÁRIA NOSSA SENHORA DA BOA VIAGEM LTDA (PARTICIPANTE 638.855,00 

18/01/2024 09:09:22 LANCE AFAGU SERVIÇOS LTDA (PARTICIPANTE 052) 638.850,00 

18/01/2024 09:14:24 NOTIFICAÇÃO SISTEMA 

PARTICIPANTE 101 possui direito de desempate conforme Lei Complementar n° 123/2006. 

18/01/2024 09:14:24 DESEMPATE 

18/01/2024 09:15:33 LANCE FUNERÁRIA NOSSA SENHORA DA BOA VIAGEM LTDA (PARTICIPANTE 638.700,00 

181011202409:18:34 LANCE FUNERÁRIA NOSSA SENHORA DA BOA VIAGEM LTDA (PARTICIPANTE 569.000,00 

181011202409:19:24 NOTIFICAÇÃO SISTEMA 

O detentor da melhor oferta deve verificar e readequar seus valores unitários para este lote.  

r'8/01/2024 09:19:24 NOTIFICAÇÃO SISTEMA 

O detentor da melhor oferta da etapa de lances é MARIA DAS GRAÇAS SOARES FELICIO ME 

18/01/2024 09:19:25 HABILITAÇÃO 

18/01/2024 09:22:39 LANCE FUNERÁRIA NOSSA SENHORA DA BOA VIAGEM LTDA (PARTICIPANTE 	 568.870,50 

18/01/2024 09:23:59 NOTIFICAÇÃO SISTEMA 

Valores unitários definidos pelo vencedor. 

18/01/2024 09:34:43 MANIFESTAÇÃO DE RECURSOS 

18/01/2024 09:49:44 EM ADJUDICAÇÃO 

181011202415:18:07 LANCE FUNERÁRIA NOSSA SENHORA DA BOA VIAGEM LTDA (PARTICIPANTE 	 568.470,00 

181011202415:19:26 NOTIFICAÇÃO SISTEMA 

Valores unitários definidos pelo vencedor. 

221011202415:17:04 ADJUDICADO 

LOTE 2 - ADJUDICADO 
LOTE 2 - DESTINADO EXCLUSIVAMENTE A ME OU EPP 

VALORES UNITÁRIOS FINAIS 
Item: 1 	Unidade: Serviço 	 Marca: URMINAS 	 Modelo: 

Descrição: SERVIÇO FUNERÁRIO PADRÃO ADULTO -Auxílio Funeral: UMA (01) Urna (medindo 1,90 de comprimento por 0,65 de 
largura em caixa 100% madeira, com 06 alças, forro em tecido, tampo em madeira com Duratex e 04 chaves de metal), velório, 
sepultamento e serviços pertinentes a arrumação do corpo. 
Quantidade: 50 	 Valor Unit.: 2.100,00 

	
Valor Total: 105.000,00 

Item: 2 	Unidade: Serviço 	 Marca: URMINAS 	 Modelo: 

Descrição: SERVIÇO FUNERÁRIO PADRÃO INFANTIL —Auxílio Funeral: UMA (01) Urna (medindo 0,60 a 1,20 de comprimento e 
0,65 de largura em caixa 100% madeira, com 06 alças, forro em tecido, tampo em madeira com Duratex e 04 chaves de metal), 
velório, sepultamento e serviços pertinentes a arrumação do corpo. 
Quantidade: 20 	 Valor Unit.: 785,00 	 Valor Total: 15.700,00 
Item: 3 	Unidade: Serviço 	 Marca: FLORA FOGAÇA 	 Modelo: 

Descrição: SERVIÇO DE AUXILIO FUNERAL - UMA (01) COROA DE FLORES - com as seguintes especificações: aro vazado de 
esponja floral, monsenhor, botões de rosa, flor de acabamento, folhagens, faixa branca e letras douradas para homenagens 
póstumas. 
Quantidade: 70 	 Valor Unit.: 314,00 	 Valor Total: 21.980,00 
Item: 4 	Unidade: Serviço 	 Marca: FLORA FOGAÇA 	 Modelo: 

Descrição: SERVIÇO DE AUXILIO FUNERAL - PRODUÇÃO DE DOIS (02) ARRANJOS FLORAIS - com as seguintes 
especificações: com faixa embalado em papel celofane retangular, faixa branca, monsenhor, margaridas, folhagens e flores de 
acabamento, letras douradas para homenagens póstumas. 
Quantidade: 70 	 Valor Unit.: 185,50 Valor Total: 12.985,00 

Gerado em: 22/01/2024 15:17:05 	 3 de 5 



/4:P: /7\  
f'Ft 1  

'- 	Rubrk 

\ COMSSÃO DC 

MUNICIPIO DE QUIXADA 
QIJIXADÁ-CE 

Item: 5 
	

Unidade: Km 	 Marca: PRÓPRIA 
	

Modelo: 

Descrição: SERVIÇO DE AUXILIO FUNERAL - TRANSLADO. Transporte por Km rodado. permitir a prestação de serviço para 
transporte do corpo do Necrotério (IML) /Hospital para o local do velório; Permitir o translado intermunicipal, interestadual; com trajeto 
a ser definido pela contratante. 
Quantidade: 7.500 	 Valor Unit.: 4,51 

	
Valor Total: 33.825,00 

CLASSIFICAÇÃO 

Razão Social 	 Num Documento 
	

Oferta Inicial 	Oferta Final 	Dif.(%) 	ME 

1 FUNERARIA NOSSA SENHORA DA BOA 008 14.676.403/0001-60 212.952,80 	189.490,00 
	

Sim 

DESCLASSIFICADOS 

Razão Social 	 Num Documento 
	

Oferta Inicial 	Oferta Final 	Dif.(%) 	ME 

INABILITADOS 

Razão Social 	 Num Documento 
	

Oferta Inicial 	Oferta Final 	Dif.(%) 	ME 

MOVIMENTOS DO LOTE 
28/12/2023 08:09:11 PUBLICADO 

29/1212023 08:00:00 RECEPÇÃO DE PROPOSTAS 

18/01/2024 08:00:00 ANÁLISE DE PROPOSTAS 

18/01/202409:04:24 LANCE FUNERARIA NOSSA SENHORA DA BOA VIAGEM LTDA (PARTICIPANTE 	 212.952,80 

18/01/2024 09:04:24 DISPUTA 

18/01/202409:14:24 NOTIFICAÇÃO SISTEMA 
O detentor da melhor oferta deve verificar e readequar seus valores unitários para este lote.  
18/01/2024 09:14:24 NOTIFICAÇÃO SISTEMA 
O detentor da melhor oferta da etapa de lances é MARIA DAS GRAÇAS SOARES FELICIO ME 
18/01/2024 09:14:25 HABILITAÇÃO 

18/01/2024 09:31:36 NOTIFICAÇÃO SISTEMA 
Valores unitários definidos pelo vencedor.  

18/01/2024 09:34:43 MANIFESTAÇÃO DE RECURSOS 

18/01/2024 09:49:44 EM ADJUDICAÇÃO 

	

181011202415:19:58 LANCE FUNERARIA NOSSA SENHORA DA BOA VIAGEM LTDA (PARTICIPANTE 	 189.610,00 

	

08/01/202415:23:27 LANCE FUNERARIA NOSSA SENHORA DA BOA VIAGEM LTDA (PARTICIPANTE 	 189.490,00 

18/01/202415:23:58 NOTIFICAÇÃO SISTEMA 
Valores unitários definidos pelo vencedor.  
22/01/2024 15:17:04 ADJUDICADO 

Gerado em: 22/01/2024 15:17:05 	 4 de 5 



E  - 	c&  
PREGOEiRO: J.  -.  v ' DE PAIVA JJNIOR 

TARELI MAIA 

rJO ~ ov  çSQ)-L9 C~_  
I~UMBRO  DE APOIO GESYKA CRISÓSTOMO DE SOUSA 

69 

\t_ 	rubri.i 

NjJCIïAÇÀ'./' 
MUNICIPIO DE QUIXADA 

QUIXADÁ-CE 

Gerado em: 22/01/2024 15:17:05 	 5 de 5 


